

ناسیونالیزمی کورد له بهردهم هه رهسیکی تردا.

ریبوار ئه حمهد

له جهرگه ی ئه و قهیرانه قوله ی به هوی نه خشه و سیاسه تی شه رخوازانه ی ئه مریکاوه بالی به سهر عیراق و ناوچه که دا کیشاوه، ناسیونالیزمی کورد یه کیک له سه خترین ده ورانه کانی بی ئاسویی و سه رگه ردانی سیاسی خوی به سهر ده بات. به دهر له ناوهر رۆکی کۆنه په رستانه ی بۆرژوازی و عه شیره تی ئه م بزوتنه وه یه و حیزبه کانی، ده ردیکی زگماکیان ئه وه یه که نه خاوه ن ستراتیژ و سیاسه ت و نه خشه ی رۆشن و سه ره به خویانن، نه پشتبه ستن به هیزی خۆو حساب کردن له سهر ده ورو ئیراده ی جه ماوه ری خه لک له مه زه بی ئه واندا هیچ جیگایه کی هه یه. هه میشه چاویان له وه بپیوه که له قلشت و ناکوکیه ناوچه ییه کانی نیوان ده وله تاندا به خۆگریدانه وه به یه کیک له وه ده وله تانه وه بتوانن بواریک بۆ ژیا نی سیاسی خویان په یدا بکه ن. به لام هه موو جاریک دوا ی یه کلابونه وه ی ئه و ناکوکیه ناوچه ییانه، چاره نویسی ئه حزابی ناسیونالیستی کورد کراوه به بابه تی سات و سه ودا ی نیوانیان و ته نها ریگای چۆکدادان و ته سلیم بو نیان له به رده م هیشته نه ته وه. ئه مه بنه ماو هۆیه کی سه ره کی هه ره سه یه ک له دوا ییه که کانی ئه م حیزبانه بووه له میژو دا. هیچ کاتیش ده رسیکیان له ناکامی و شکسته کانی خویان وه رنه گرتوه، بۆیه سیناریو یی هه ره سیان به رده وام دوویات بوته وه. به لام هیچ کات مه سه له که ته نها به هه ره سی خویان ته واو نه بووه، به لکو هه میشه ئا کامه کانیان به سهر خه لکدا شکا وه ته وه و کۆمه لگای کوردستان و خه لکه که یان دو چاری کاره سات و هه ره سی گه و ره کرد وه ته وه.

ئاوردانه وه یه کی کورت ته نها له ۲-۴ ده یه ی رابردووی کوردستانی عیراق، به زه قی ئه م راستیه ده خاته به رچا و. تا سالی ۱۹۷۵ بزوتنه وه ی ناسیونالیستی کورد، له قلشت و ناکوکی نیوان رژیمی شاو رژیمی به عسدا ده ژیا و پشتی دابوو به رژیمی شاوه. ریگه وتنی ئه و دوو ده وله ته، ئه م بزوتنه وه یه ی دو چاری هه ره سیکی گه و ره کرد وه، وه کو خویان پی ئی ده لین "ناشبه تالی کرد" و له گه ل خۆیدا کاره ساتیکی گه و هری به سهر خه لکدا هیئا. له ده یه ی هه شتا کاندای دوا ی بی سه مه ر مانه وه ی چه ند ده و ره له گف تو گو و سات و سه ودا له گه ل رژیمی به عس، جاریکی تر ئه م بزوتنه وه یه شه ری نیوان دوو ده وله تی عیراق و ئیرانی کرد به فرسه تییک بۆ راگرتنی خوی، ئه مجاره پشتیدا به رژیمی جمهوری ئیسلامیه وه. دوا ی یه کلابونه وه ی ئه م شه ره له ۱۹۸۸ دیا سانه وه حیزبه ناسیونالیسته کورده کان هه ره سیان هیئا و خه لکی کوردستانیش که وته به رده م کیمیا باران و ئه نفال و کوشتاری به کۆمه لی رژیمی به عس. له سه ره تای نه وه ته کاندای شه ری خه لیج و گه رده لولی بیایان که ناوچه که ی له خوین هه لکیشا، له روانگه ی ئه م حیزبانه وه وه کو فرسه تیکی زیرین چاوی لیگرا و به خیرایی ستراتیژی خویان شه ته کدا به نه خشه و شه رو سیاسه ته دژی ئینسانیه کانی ئه مریکاوه. به لام دوا ی یه کلابونه وه ی ئه م شه ره و گه یشتن به ریگه وتنامه و راوه ستانی شه ر، دیا سان ئه م حیزبه ناسیونالیستانه که بۆ یه که مجار نزیک به هه موو ناوچه کور دنشینیه کانیان که وتبو وه ست، له گه ل یه که مین به خۆکه وتنه وه وه هی رشی رژیمی به عسدا، هه ره سیکی گه و ره یان به سهر هات و له گه ل خویاندا خه لکی کوردستانیان دو چاری یه کیک له گه و ره ترین کاره ساته کانی میژوو و ئاواره یه کی ملیونی کرد وه که به هه زاران مندال و لاو پیری کرد به قوربانی و دیمه نه تال و پر ناسۆره کانی هیشتا نازاری دللی ملیونه ها که س ده دن. له سالی ۱۹۹۱ وه ده و ره یه کی تر له کیشمه کیشی نیوان رژیمی به عس و ئه مریکا ده ستی پی کرد، له م ۱۲ سالی رابردووشدا ژیا ن و مانه وه ی خویان له سهر بناغه ی ئه م کیشمه کیشه و پالدا نه وه به نه خشه و سیاسه ته دژی ئینسانیه کانی ئه مریکا و یاریکردن له قلشتی نیوان ده وله تانی ناوچه که دا راگرتوه.

به دریا یی ئه م ۱۲ سالی کۆمۆنیزمی کریکاری به رده وام ئه و راستیه ی دوویات کرد وه ته وه که راگرتنی کوردستان له سه رگه ردانی و چاوه روانی چاره نویسی نادیا ردا و دانیشتن به دیا ر په رله مان و ئیدا ره ی فۆرمالی کور دیه وه، ئاینده یه کی نابیت. ووتمان ئه م سه رگه ردانیه کۆمه لگا و ژیا نی خه لک به ره و دوا وه ده بات و سه ره نه نجامیش رو به رووی چاره نویسیکی نه خوا زراوی ده کاته وه. ووتمان ها وده ستی له گه ل ئه مریکا و دلخۆش کردن و خۆگریدانه وه به ناوچه ی ئارام و دژه فرین ریگا چاره نیه، ئه م هه ل و مه رجه کاتی و گوزاره و له جیگایه ک کۆتایی دیت، بۆیه ده بی کله له و فرسه ته وه ریگری ئی که رژیمی به عس ده سه لاتی به سهر کوردستاندا نه ماوه بۆ یه کلا کردنه وه ی چاره نویسی کۆمه لگا و کۆتایی هیئانی یه کجاری به کیشه ی کوردو سته می میلی و برینی ده ستی ئه م

رژیمه سهرکوتگه ره لهسه ژيانی خهك. ووتمان دهبی ريفراندۆمیکی گشتی و نازادانهی خهك بهرپابكریته و ریگاچارهی گونجاو و کارسان جیابونهوه و پیکهینانی دهولهتیکی سهربهخویه. بهلام نههزابی ناسیونالیست که تۆزقالیک چارهنوسی کۆمهلگا و چارهسهری کیشهکانی خهکیان بۆ مهسهله نهبو، له کاتیکی که بهدیار ئیدارهی فۆرمال و کورسی دهسهلاتی میلیشیایی خویانهوه سهرمهست بوون و بستیک دورتریان نههیبینی، نهک ههر گۆئیان بۆ ئەم قسانه رانهگرت، بهلکو به توندی دژی ئیمه وهستانهوه و گفتماندا به ههموو دهولهتانی سهرکوتگه ری ناوچهکه که ههر ههول و کۆششیکری رادیکال و پهیگرانه له پینا و خواسته رهواو نازادیکهوانهکانی خهکدا سهرکوت دهکهن، ههر ئەم کارهشیان کرد.

ئیستاش وا خهریکن له ناکامی ئەو رهوهندهی ۱۲ ساله خزمهت و هاوپهیمانیتهی لهگهله دهکهن، به کۆتایی سیناریوی ئەمجارهشیان دهگهن و لوتیان دهدهت به دیواری ههرهسیکی تردا. ئەم جاره ناسیونالیزمی کورد ههموو ئومیدی خۆی گریدايهوه به سیاسهتی شهرخوانههی ئەمریکاوه له دژی عراق، که له ههر چوارگۆشهی دنیاوه کهوتوته بهر نهفرهت و نارهزایهتی خهکی نازادیکهوان و موتهمدنی جیهان. بهلام بهخیری بهدهرکهوت که ئەم سیناریوییه له بهرامبهر خۆشخزمهتیهکدا که ئەم حیزبانه پیکهش به ئەمریکای دهکهن، له دوو تویی خۆیدا نهخشهیی به شکست کیشانی "ئهزمونی" کوردایهتی و چهک کردنی نههزابی ناسیونالیستی ههنگرتوه. ریکهوتنامهی نیوان ئەمریکا و تورکیا لهسه رادگیرکردنی کوردستان لهلایه سوپای تورکیا و چهک کردنی ئەم حیزبانه، هیچ پهردیهکی بهسهر ئەم مهسهلهیهوه نههیشتهوه. ئەمهش ئەوانی دوچاری ناومیدی و سهرلیشواویهکی گهوره کردوه.

وهکو ههمیشه له بهرامبهر ئەم مهترسی ههرهسهدا، مایهپوچترین و زهبنانهترین ههلوستیان نواندوهو دهیانهوی به پارانهوهو سویندخواردن لهسهر لاسۆزی خویان بۆ دهولهتی تورکیا و مهرامهکانی، ههروهها به داتاشینی میژویهکی ساخته و پوچ و ریاکارانه له دۆستایهتی و هاوپهیمانیتهی دهولهتی فاشیستی تورکیا لهگهله کوردستان، لهم بۆسهیه خویان دهریان بکهن. تهنانهت سکرتهیری یهکیتهی نیشتمانی ههرهسهی سزادانی خهکی کرد لهسه نارهزایهتی دهبرین و سوتاندنی ئالی تورکیا. بهلام ئەم چارهنوسه ناکامی مهنتقی سیاسهتی چهوت و بیناسویی چهندن سالهی خویانه، پهلهقاژوه پارانهوه نهک ههر بی هودهیه، بهلکو ههرهس و ناکامیان مسۆگهر دهکات.

ئهمجاره له کاتیکی بزوتنهوهی کوردایهتی له لیواری ههرهسدایه، که خهکی کوردستان ۱۲ ساله دهسهلاتی ئەوان له مهحهک دهدهت، دهسهلاتیک که بووه پشت و پهناي دابونهریته عهشایهری و پیاوسالاری و خیلهکی و ئیسلامیهکان، قانونهکانی بههسی پاراست، قهتلگای بۆ ژنان ههخست، دهستی تیرۆریزم و کۆنهپهستی ئیسلاسی گرت، نازادی و کۆمۆنیزم و کریکارو خهکی سهرکوت کرد، داهاتی وولات و پاروی دهمی خهکی به تالان بردو کردی به پارهی بلوک کراوی سهران و بهرپرسانیان له بانکهکانی جیهاندا. هتد. ههروهها ئەمجاره له کاتیکی ئەم بزوتنهوهیه و حیزبهکانی ملی ریگای شکستیان گرتوته بهر که ئەوان تاقه میژنین له ساحهکهدا و به شکستی ئەوانیش وهکو جارانی پیشوو مهیدان چۆل نابیت. ههرچهنده ئەوان به خۆگریدانهوه و پهلیکش کردنی سوپا و بانده جۆراوجۆرهکانی دهولهتانی سهرکوتگه ری ناوچهکه و جیهان ئەم کۆمهلگایهیان دوچاری دۆخیکی سهخت کردوتهوه، بهلام جیاوایهکی گرنگی ئەمجاره نامادهبوونی بهدیلی کۆمونیستی و حیزبی کۆمونیستی کریکاریه له ساحهی سیاسی ئەم کۆمهلگایهدا، که چهندن ساله له رهوتی خهباتیکری کۆمونیستی و نازادیکهوانه ریکاو ناسویهکی جیاوای خستوته بهردهم کۆمهلگا و دهتوانی رابهیری خهباتی جهماوهری نازادیکهوان بکات بهرهو چارهنوس و ئایندهیهکی باشتر. ئیستا ئەم کۆمهلگایه له دۆخیکی زۆر چهساسدا قهراری گرتوه. یان دهبی ناسیونالیزم و حیزبهکانی تیپهرینی و چارهنوسی خۆی له چارهنوسی شکست و ههرهسی ناسیونالیزمی کورد جیا بکاتهوه یان دهبی چارههیری ههرهسیکی تر بکات.

ههرهس تهنها چارهنوس نیه، حیزبی کۆمونیستی کریکاری وهکو حیزبیکری پراوپر نازادیکهوان، یهکسانیکهوان، که خاوهن میژویهکی خهباتکارانهیه له پینا و نازادی و ئینسانیهت و مافه ئینسانیهکانی توپۆ بهشه جیا جیاکانی خهک. وهکو حیزبیکری موختهبرو خۆشهویست و مودیرن و پهیگیر، له مهیداندا نامادهیه و زامنی رابهرایهتی ئەم کۆمهلگایه دهکات بۆ دههینانی لهم گیراژهوه و بردنی بهره و ئایندهیهکی رووناک و درهخشان. جهماوهری خهک دهبی حیزبی کۆمونیستی کریکاری ههلبهزیرن و له دهوری بهرنامهی رزگاری بهخشی ئەم حیزبه و بهدیلی سۆسیالیستی کۆبینهوه، دهبی سیاسهتهکانی ئەم حیزبه به دهستهوه بگرن

بۆ وهستانه وه دژی شهري ملهورانه ی ئەمریکا، دژی کردنی کوردستان به بهره ی ئەم شه ره، دژی هه رجۆره ده خالهت و هاته نه ناوه وه یه کی سوپای فاشیستی تورکیا، دژی خۆگریدانه وه ی ئەحزابی ناسیونالیست له گه ل سیاسه تی شه رخوازانه ی ئەمریکا، هه ره ها پێداگرتن له سه ر خواستی جیا بونه وه ی کوردستان و پیکه ی نانی ده وله تیکی سه ره به خۆ.

/ ۹ ی ماری ۲۰۰۳

تییینی کوردستان نیت:

ئهم نووسینه ده ربڕینی بیرو پۆچونی خاوه نه که به تی، کوردستان نیت له ناوه رۆکه که ی به ربڕی سيار نییه. ۷-۳-۲۰۰۳

کوردستان نیت